vigência original. Assim, a nova data final de vigência do contrato passa a ser 11 de outubro de 

2025, em conformidade com o art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO 

4.1. O valor total da contratação original era de R$ 1.298.674,11 (um milhão duzentos e noventa e 

oito mil seiscentos e setenta e quatro reais e onze centavos), entretanto, conforme planilhas 

apresentadas pela empresa foi necessária a seguinte alteração nos itens do contrato: 

• Construção de Central de Resíduos Sólidos no Município de General Sampaio/CE, com 

área de 7.500 M², localizado na CE-253, s/nº Sede, General Sampaio/CE, CEP 62.738-

000, no valor inicial de R$ 312.413,30(trezentos e doze mil e quatrocentos e treze reais e 

trinta centavos), com necessidade de acréscimo de R$ 108.115,14(cento e oito mil e 

cento e quinze reais e quatorze centavos). 

• Construção de Central de Resíduos Sólidos no Município de Apuiarés/CE, com área de 

7.500 M², localizado na CE-341, s/nº Zona Rural, Apuiarés/CE, CEP 62.630-000, no valor 

inicial de R$ 312.413,30(trezentos e doze mil e quatrocentos e treze reais e trinta 

centavos) com necessidade de acréscimo de R$ 108.115,14(cento e oito mil e cento e 

quinze reais e quatorze centavos). 

• Construção de Central de Resíduos Sólidos no Município de Pentecoste/CE, com área de 

12.000 M², localizado na Rua S.D.O, s/nº Bairro Renascer - Pentecoste/CE, CEP 62.640-

000, no valor de R$ 358.152,95(trezentos e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta e dois 

reais e noventa e cinco centavos), com necessidade de acréscimo de R$ 

108.115,14(cento e oito mil e cento e quinze reais e quatorze centavos). 

4.2. Diante dessas alterações se fez necessário o acréscimo de R$ 324.345,42 (trezentos e 

vinte e quatro mil e trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), o 

equivalente à 24,90%, conforme previsão do art. 125 da lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS 

5.1 As despesas ocorrerão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Consórcio